
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 17 de novembro de 2023 Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8564DC2E04367946EDEF3964425DF666



sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-101-2023

• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO FINISA nº 0601397-252021.

• "ERRATA NO DECRETO  348, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - QUE: “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE
DA CULTURA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, EM 13.11.2023

• DECRETO/GP N.º 350, IRAQUARA/BA, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2023 -  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO
PERMANENTE DA CULTURA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• DECRETO/GP N.º 348, IRAQUARA/BA, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - “NOMEIA VICE-DIRETOR(A) ESCOLAR DE ESCOLA DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE IRAQUARA- BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8564DC2E04367946EDEF3964425DF666



sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-101-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1591411/2023 

CONTRATO Nº 243/2023 

RESUMO DO OBJETO: Contratação de pessoa Jurídica para consultoria e desenvolvimento do 

sistema Municipal de Cultura a Lei Aldir Blanc e Implementação da Lei Paulo Gustavo, conforme 

orientação da secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer desta Administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: ARACA CULTURA E MEIO AMBIENTE LTDA 

CPF/CNPJ: 19.966.923/0001-20 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.04 

Atividade: 2015 

Elemento: 3390.39.00.00 

Fonte de Recurso: 1.716.0000 

 
      VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 243/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 1591411/2023, DI-101-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADA: ARACA CULTURA E MEIO AMBIENTE LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº: 19.966.923/0001-20 valor estimado de R$ 12.000,00 (doze mil reais). OBJETO: 
Contratação de pessoa Jurídica para consultoria e desenvolvimento do sistema Municipal de 
Cultura a Lei Aldir Blanc e Implementação da Lei Paulo Gustavo, conforme orientação da 
secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer desta Administração. Tipo: compra direta. 
PRAZO: até 31 de dezembro de 2023. Iraquara, 14 de novembro de 2023, WALTERSON 
RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-101-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 14 de novembro de 2023.

 

_______________________________ 
VINICIUS MOREIRA DA SILVA 

CHEFE DE GABINETE 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A04AB65BB1590419C32DDA4E6D63CC8

sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

808481399CBB30759E45634E71C55AA9

sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

808481399CBB30759E45634E71C55AA9

sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

808481399CBB30759E45634E71C55AA9

sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

808481399CBB30759E45634E71C55AA9

sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

ERRATA NO DECRETO  348, de 10 de novembro de 2023. 
 

No Decreto Municipal de n. 348, de 10 de novembro de 2023, que: “Dispõe sobre a 
nomeação da comissão permanente da Cultura, e da outras Providências.”, 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, em 13.11.2023: 

 
ONDE SE LÊ: 
 

DECRETO/GP N.º 348, Iraquara/BA, em 10 de novembro de 2023. 
 

 
LEIA-SE:  
 

DECRETO/GP N.º 350, Iraquara/BA, em 10 de novembro de 2023. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de novembro de 2023. 
 

 
             
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

613E2BF2DEBB3A0723962A85555042EB

sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 350, Iraquara/BA, em 10 de novembro de 2023. 
 

“Dispõe sobre a nomeação da comissão permanente da 
Cultura, e da outras Providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º.  Fica instituída a comissão permanente de Cultura do Município de Iraquara/Ba, 
composta dos seguintes membros:  
 
I. JORGE PASCOAL PEREIRA SANTOS, inscrito no CPF sob o n. 046.672.275‐32; 
 
II. JORGE PAULO DE MIRANDA, inscrito no CPF sob o n.  417.716.055-53; 
 
III. EDUARDO MATTEDI FURQUIM WERNECK, inscrito no CPF sob o n.  
242.659.775-53; 
 
IV. ROSIMEIRE ROSA NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o n. 064.978.435-90; 
 
V. ZILDA MARCELINA MIRANDA FERREIRA DE AZEVEDO, inscrita no CPF 
sob o n. 033.835.595-21. 
 
Art. 2º. A Comissão, ora instituída será responsável pela apreciação e julgamento dos 
projetos/propostas dos artistas e grupos culturais inscritos na Lei Paulo Gustavo, no que 
se refere a jurisdição municipal de responsabilidade do executivo.  
 
Art. 3° A Comissão Será Presidida por um representante da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  
 
Art. 4° Os membros da Comissão ficam impedidos de avaliar os projetos/propostas 
Culturais:  
 
I. Nos quais tenham interesse direto ou indireto;  
 
II. dos quais tenham participado ou venham a participar como colaborador; 
 
III. apresentados por proponentes, que sejam cônjuges, companheiros, ou com quem 
estejam litigando judicial, ou administrativamente. 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D820AE5F4E6783AABEF33BAFE0463ECB

sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
Art. 5°. O membro da Comissão de Seleção, que incorrer em impedimento, deverá 
comunicar aos demais membros da Comissão, abstendo‐se de atuar, sob pena de ser 
declarado a nulidade dos atos que praticar.  
 
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando se as 
disposições em contrário. 
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
 

 
Iraquara/Ba, 10 de novembro de 2023 – 15ª Legislatura. 

 
 
 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 

= Prefeito Municipal = 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D820AE5F4E6783AABEF33BAFE0463ECB

sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 348, Iraquara/BA, em 10 de novembro de 2023. 
 

“Nomeia Vice-Diretor(a) Escolar de Escola da Rede 
Municipal de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Nomear, Alex Sandro Ribeiro Araújo, para exercer o cargo de Vice-Diretor 
Escolar da Escola Municipal Leolino José Fernandes - Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
para a partir do dia 06 de novembro de 2023. 
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8564DC2E04367946EDEF3964425DF666


		2023-11-17T15:51:54-0300




